Ad primum ergo dicendum, quòd actio attribuitur instrumento, sicut immediatè agenti: attribuitur autem huiusmodi actio principali agenti, sicut in cuius virtute instrumentum agit. Et ideò in forma baptismi conuenienter significatur minister, vt exercens actum baptismi, per hoc quod dicitur, Ego te baptizo: sicut & ipse Dominus baptizandi actum, attribuit ministris, dicens, Baptizantes eos, &c. Causa autem principalis significatur, vt in cuius virtute sacramentum agitur, per hoc quod dicitur, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti: non enim Christus baptizat sine Patre, & Spiritu sancto. Græci autem non attribuunt actum baptismi ministris, ad evitandum antiquorum errorem, qui virtutem baptismi baptizantibus attribuebant, dicentes, Ego sum Pauli, & ego Cephe. Et ideò dicunt, Baptizetur

ser.

seruus Christi, talis, in nomine Patris, &c. Et quia exprimitur actus exercitus per ministrum cum inuocatione Trinitatis, verum perficitur sacramentum. Quod autem additur, Ego, in forma nostra non est de substantia formæ, sed ponitur ad maiorem expressio- nem intentionis.

Ad secundum dicendum, quod quia ablutio homi- nis in aqua, propter multa fieri potest, oportet quod determinetur in verbis formæ ad quid fiat. Quod quidem non fit per hoc quod dicitur, In nomine Pa- tris, & Filij, & Spiritus sancti: quia omnia in tali no- mine facere debemus: vt habetur Coloss. 3. Et ideo si non exprimat actus baptismi, vel per modum no- strum, vel per modum Græcorum, non perficitur sa- cramentum: secundum illam Decr. Alex. iij. † Si quis puerum ter in aqua immerferit in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, amen, & non dixerit, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, amen: non est puer baptizatus.

*In Decr.  
l. 3. ti. 41.  
de bapt.  
& eius  
effectu,  
c. 1.*

Ad tertium dicendum, quod verba quæ profe- runtur in formis sacramentorum, non pronuntiantur solum causa significandi, sed etiam causa efficiendi, in quantum habent efficaciam ab illo verbo, per quod facta sunt omnia. Et ideo conuenienter diri- guntur non solum ad homines non intelligentes, sed etiam ad creaturas insensibiles: vt cum dicitur, Exor- cizo te creatura salis.

Ad quartum dicendum, quod plures simul non possunt vnum baptizare: quia actus multiplicatur secundum multiplicationem agentium, si perfecte ab vnoquoque agatur. Et sic si conuenirent duo, quorum vnus esset mutus, qui non posset proferre verba, & alius carens manibus, qui non posset exer- cere actum: non possent ambo simul baptizare, vno dicente verba, & alio exercente actum. Possunt autem (si necessitas exigit) plures simul baptiza- ri: quia nullus eorum reciperet nisi vnum baptis- mum, sed tunc oportebit dicere, Ego baptizo vos.